b- Condition en contrainte

Fig. ill-15 : Chemins de contrainte dans le réservoir en fonction du type de
condition imposée à l'extrémité

7.0&+06

6.0&+06

5.0&+06

~ 4.0&+06

1::! .. 3.0&+06

~
2.0&+06 J 1.0&+06

0.0&+00

·1.0&+06

0 50 100 150 200 250 300

Rayon (m)

Fig. ill-16: Contrainte de cisaillement à l'interface réservoir-recouvrement
Condition de contrainte radiale imposée

104

m.4.3.3. Influence des caractéristiques poromécaniques

Nous désirons quantifier l'influence d'une variation des caractéristiques
poromécaniques sur le profil de pression et les tassements de la surface du réservoir. La
structure de référence est définie par la figure ID-13-a. Dans le tableau suivant, nous
résumons les différents calculs réalisés. Pour chaque caractéristique poromécanique,
nous précisons la valeur de référence ainsi que les deux autres valeurs utilisées dans les
calculs de sensibilité (Tableau ll-5). Pour chaque caractéristique testée, nous indiquons
son influence sur le résultat du calcul.

Caractéristiques Valeurs Résultats au puits :
poromécaniques

Référence Valeur-- Valeur+ pression de pore Tassement de la
- 1 référence 1 + surface réservoir

Base E(MPa) 3000 1000 5000 ------ ------
v 0,3 0,2 0,4 ------- ------

Recouv. E(MPa) 3000 1000 5000 ---- -----

v 0,3 0,2 0,4 ----- ------

Réservoir E 2550 1000 5000 19,3/16,04/14,6 -2,07/-2,01/-1,99

(MPa) +20% 1 -9% +2%/-1%

v 0,2 0,1 0,3 19,9/16,04115,1 -2,021-2,011-2,00

+25% 1-6% +0,5% /-0,5%

Mb 4000 1000 8000 19,5/16,04/15,3 -1,65/-2,01/-2,09
(MPa)

+21% /-5% -18% /+4%

k!TJ 1e-11 0,5e-11 2e-11 21,4/16,04/5,3 -2,18/-2,01/-1,93

(m2/Pats) +33% /-67% +8%/-4%

c (MPa) 3 0 6 ------ -----

lfJo 17,3° 13,3° 25,4° ----- ------

(/Jiim 30,0° 20,7° 39,2° ------ -------

ro 0,75 0,5 1,00 ----- -----

a 0,02 0,005 0,08 ------ ------

Po 18 12 25 26,1116,04/5,7 -2,14/-2,01/-1,90

(MPa) +63%/-65% +6%/-6%

fj 9,5 5 15 22,6/16,04/8,2 -2,19/-2,011-1,89

+41%/-49% +9% 1-6%

Tableau ill-5 : Influence des caractéristiques poromécaniques sur les profils
de pression de pore et de tassement du réservoir

105

Dans la gamme de valeurs et sous les hypothèses testées, les caractéristiques
mécaniques de la base et du recouvrement n'influent pas sur le résultat du calcul.
L'hypothèse de comportement élastique induit une base et un recouvrement
relativement rigides devant le comportement élastoplastique du réservoir. Une
modification du module de rigidité ou du coefficient de Poisson n'a donc que peu
d'influence.

Cette étude de sensibilité indique la faible influence du mécanisme déviatorique